possuir Peas, de acordo com o Censo SUAS 2014 (Questão 28), dois Ceas (Santa Catarina e Rio
Grande do Sul) afirmaram não ter deliberado sobre os respectivos Planos (no Censo SUAS
2013, apenas o estado de Tocantins não deliberou). No caso dos municípios, em 2014, 134
(cento e trinta e quatro) CMAS afirmaram não terem deliberado sobre o PMAS existente.
1450 Nestes  termos,  verifica-se  o  descumprimento  de  duas  disposições  normativas,
primeiro a realização de transferências de recursos pelo MDSA a entes federativos que não
possuem Plano de Assistência Social, segundo, a não aprovação dos Planos, em alguns entes

[...]

1530 Ora, deste modo, tornou-se possível a realização do cofinanciamento federal sem a
existência dos Planos de Assistência Social e também sem o preenchimento e/ou aprovação dos
Planos de Ação.
1540 De acordo com as respostas do Censo SUAS 2014 (Questão 37), 383 (trezentos e
oitenta e três) Conselhos Municipais não emitiram parecer sobre o Plano de Ação, incluindo três
metrópoles.  Este  quantitativo  pode  ser  ainda  maior,  a  se  considerar  os  mais  de  duzentos
municípios que não responderam àquele Censo.
1550 Ademais, há que se considerar, que a Portaria MDS 625/2010, citada na resposta,

[...]

vista  que,  incluindo-se  os  duzentos  e  quatro  Conselhos  que  não  responderam  ao  Censo
SUAS 2014, praticamente metade dos CMAS afirmaram não ter discutido a fiscalização dos
serviços ofertados (seja por instituições públicas ou privadas).

1980 Verificando-se  as  respostas  a  questionamento  mais  objetivo  (Questão 32),  456
(quatrocentos e cinquenta e seis) CMAS declararam não realizar qualquer fiscalização sobre os
serviços,  programas,  projetos  e  benefícios  socioassistenciais  do  SUAS.  Dos  Conselhos  que
afirmaram realizar algum tipo de fiscalização, 2.601 (dois mil seiscentos e um) confirmaram a
ausência de planejamento para esta atividade (Questão 34).
1990 Em que pese a ausência de planejamento para a realização das fiscalizações, por
mais da metade dos CMAS que declararam realizar algum tipo de fiscalização, seja um fato
relevante per si,  há que se considerar também a ‘relação de identidade’ proposta no Censo

[...]

2080 Interessante apurar que, desse grupo (fiscalização apenas in loco), setenta e sete
afirmaram  na  Questão 46,  nunca  realizar  visitas,  e,  deste  modo,  também  poderiam  ser
adicionados ao quantitativo dos CMAS que não realizam fiscalizações. Ademais, outros 274
(duzentos e setenta e quatro) integrantes deste grupo afirmam realizar visitas nas unidades da
rede socioassistencial com frequência apenas anual.
2090 Encerrando  a  análise  das  respostas  à  Questão 32,  que  trata  genericamente  da
realização de fiscalizações, verifica-se que cento e oito CMAS informaram fiscalizar ‘apenas a

[...]

apareceram  em  edições  posteriores  ao  Censo  SUAS 2010,  ressaltando  a  reincidência
significativa do Ceas/RN nos quatro Censos mais antigos (2010 a 2013).
2130 Quanto aos Conselhos Municipais, verifica-se a redução gradual do quantitativo de
CMAS que  não  emitem parecer  sobre  os  relatórios,  saindo  de  um patamar  de  1.487  (mil
quatrocentos e oitenta e sete) CMAS, em 2010, para 957 (novecentos e cinquenta e sete) no
Censo SUAS 2014,  excluindo-se,  é claro, os não respondentes. Interessante notar,  no Censo

mais  recente,  a  presença  de  uma  metrópole  (Guarulhos)  e  de  quantidade  significativa  de
municípios grandes e médios.
2140 A Questão 36  do  Censo  SUAS 2014 trata  da  frequência  na  apresentação  pelos